
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      382     DEL     06/09/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

ADEGUAMENTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEL “CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO” DI AVIANO ALLE MODIFICHE INTRODOTTE CON D.P.R. 13 GIUGNO 2023, 
N. 81 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: Adeguamento del Codice di comportamento del “Centro di Riferimento Oncologico” di 

Aviano alle modifiche introdotte con D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 
 
 
Il Direttore della S.O.C. “Legale, Affari Generali e Gestione Risorse Umane” 
 

Premesso che con deliberazione n. 624 del 29.12.2022, è stato adottato il codice di 
comportamento che ha recepito le novità introdotte dall’art. 4, comma 1, lett. a) del DL n. 36 del 
30.04.2022, che dispone che il Codice di comportamento contenga una sezione dedicata al corretto 
utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi d’informazione e social media da parte dei dipendenti 
pubblici; 

Preso atto che con D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 sono state introdotte rilevanti novità in materia 
di codice di comportamento e nello specifico: 

1) utilizzo e limiti da parte del dipendente degli strumenti informatici forniti dall’Istituto, al fine di 
permettere che vengano mantenuti il decoro, l’immagine e la reputazione dell’Ente, prevedendo 
l’eventuale adozione di una “social media policy”; 

2) attribuzione di ulteriori competenze in capo al dirigente, al fine di curare ulteriormente la crescita 
professionale dei propri collaboratori; 

3) previsione di cicli formativi obbligatori sui temi dell’etica pubblica e sul comportamento etico del 
dipendente; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’adeguamento del codice di comportamento così come 
novellato dal D.P.R. sopra citato; 

Tenuto conto che il Codice, aggiornato come da normativa vigente, è stato posto in 
consultazione pubblica sul sito istituzionale dal 18.08.2023 al 01.09.2023; 

Tutto ciò premesso, si propone: 

-  di adeguare il Codice di comportamento del “Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano alle 
modifiche introdotte a seguito dell’entrata in vigore del D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 allegato alla 
presente; 

- di disporre la pubblicazione del Codice di comportamento sul sito istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente; 

-  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

- di dare comunicazione della presente delibera e dell’allegato Codice di comportamento alle 
organizzazioni sindacali; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del sostituto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie 

che attesta la regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del sostituto del Direttore Amministrativo, ing. Dimitri Troncon 

e del sostituto del Direttore Scientifico, Dott. Gustavo Baldassarre 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di adeguare il Codice di comportamento del “Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano alle 
modifiche introdotte a seguito dell’entrata in vigore del D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81 allegato 
alla presente; 

2. di disporre la pubblicazione del Codice di comportamento sul sito istituzionale – sezione 
Amministrazione Trasparente; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

4. di dare comunicazione della presente delibera e dell’allegato Codice di comportamento alle 
organizzazioni sindacali. 

Allegati 1: 

1) Codice di comportamento  

 



 Atto n. 382 del 06/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 06/09/2023 15:45:37
IMPRONTA: 18D975858FEB4A1E154C4518FA7F8E71E80A2EDD53650DD01293A4C5E243B7E1
          E80A2EDD53650DD01293A4C5E243B7E14425B23351B442434DBBF1D55E029762
          4425B23351B442434DBBF1D55E029762BD8B34821ECAD82AC79436CB96CD6FF0
          BD8B34821ECAD82AC79436CB96CD6FF0D11127C1838AF70CAEE74DD63187A807

NOME: CRISTINA ANDREETTA
CODICE FISCALE: NDRCST65R67G888L
DATA FIRMA: 06/09/2023 15:52:11
IMPRONTA: 75B2E37918AD13EE10D668A16FE62028D7F9AD962776318B711EDCFB2D86F967
          D7F9AD962776318B711EDCFB2D86F9678D64F05E5B82291F8347CA191511F24B
          8D64F05E5B82291F8347CA191511F24B25ABD5444C23AAB784B76374AEF782E1
          25ABD5444C23AAB784B76374AEF782E1A4C38AB1708439CF5397FE0E622F40B6

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 06/09/2023 15:55:48
IMPRONTA: 8D123706DE0E2AC01F84F5BD0DC906607A104E878E04FAD549E2DA24B5EC5C47
          7A104E878E04FAD549E2DA24B5EC5C4774078AF529B2F0D403B0FDD34D4F25F8
          74078AF529B2F0D403B0FDD34D4F25F84E1FECAEBF5A721FED9816E39E7E4365
          4E1FECAEBF5A721FED9816E39E7E4365C47A5CDB72605EC050D95D58CF6B6DFD

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 06/09/2023 16:08:33
IMPRONTA: 57C86CBB6E7B2C6E2ACD413100E6FEDE3FA5391C3AE7996F6CA90BCB387C739F
          3FA5391C3AE7996F6CA90BCB387C739FFA58923109664AB0FEC25002271DFAEB
          FA58923109664AB0FEC25002271DFAEB8F295C01B8DF233E4E9CB0D4B8ACABEA
          8F295C01B8DF233E4E9CB0D4B8ACABEA357CC688D20673C659FB05CA20DB110A

NOME: GUSTAVO BALDASSARRE
CODICE FISCALE: BLDGTV66T23F839V
DATA FIRMA: 06/09/2023 16:34:49
IMPRONTA: 7029C6C9FAE89ADD627C135F41010E10D2323705FD026C9D2069BC031A916459
          D2323705FD026C9D2069BC031A9164598F3E2C8FA3490FEDA604F1B57E899CFB
          8F3E2C8FA3490FEDA604F1B57E899CFBF610412CA7D28BC680EAB372A3C6875C
          F610412CA7D28BC680EAB372A3C6875CB79AE3CC7369EFB29233C82432C916CA

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 06/09/2023 16:39:57
IMPRONTA: BADB4BEC53E639D579B12663439043504EED4BF74DE664B10696C0B9C29AC97C
          4EED4BF74DE664B10696C0B9C29AC97CDB8E961C66540989AB9E5A27CF8CAFDB
          DB8E961C66540989AB9E5A27CF8CAFDB0C4EE29FFE8F1F7FAE0149995879853A
          0C4EE29FFE8F1F7FAE0149995879853A24FAA91BB91F0F2C5C556782198C309C


